CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que providencie
junto ao setor competente que fiscalize dois
imóveis abandonados na Avenida Francisco de
Paula Leite.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno
desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo

Senhor Prefeito Municipal que, junto à(s) secretaria(s) competente(s),
executem a(s) ação (ões) descrita(s) na ementa supra. Solicito, após leitura
em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

JUSTIFICATIVA

Comerciantes desta importante avenida da cidade relatam diversos
problemas com dois imóveis abandonados. O de número 800 abrigava uma
igreja e fica ao lado do hotel Primavera e o imóvel de número 783 era um bar e
fica ao lado da loja Vergueiros Móveis para escritório. Os comerciantes da
região relatam que tem aumentado muito o número de moradores de rua e
usuários de drogas por ali, o que tem afastado muitos clientes. Estes dois
prédios, além de abrigar os transeuntes, estão sendo alvos de depredação e
furto por parte dos mesmos. Além da fiscalização para constatar o fato e
notificar os proprietários, a Prefeitura pode promover um mutirão de assistência
social para cadastrar e amparar estas pessoas em situação de rua.

                           Sala das Sessões, 20 de junho de 2024.
                          194º de elevação de Indaiatuba à categoria de Freguesia

________________________________________________________________________________________
Página 1 de 1

PROT-CMI 3188/2024
21/06/2024 - 11:28
IND 1819/2024